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Ylöjärven  keskusta  ja  Kirkonseutu  ovat  tulevaisuudessa  kasvavia  alueita.  Projektiin 
mukaan lähteneet rakennusliikkeen edustajat olivat myös tutkineet kasvua ja he tekivät 
ratkaisun  investoida  alueelle.  Investointi  johti  diplomityön  tekijän  palkkaukseen  ja 
toimeksiantoon.  Tämä  kaksiosainen  diplomityö  on  käytännön  läheinen  esimerkki 
arkkitehtitoimiston,  rakennusliikkeen  sekä  kaupungin  kaavaviranomaisten  toimivasta 
yhteistyöstä,  jossa  pyritään  luomaan  pätevä  kaavaluonnosehdotus  Ylöjärven 
kaupungille.

Työ jakaantuu kahteen osaan: Analyysiosassa selvitetään Ylöjärven ja Kirkonseudun 
alueen  tärkeimpiä  tekijöitä  koskien  tulevaa  konseptisuunnitelmaa.  Analyysi-  ja 
tutkimusosassa  tarkastellaan  tekijöitä  logistiikan,  rakennetun ympäristön,  palveluiden 
sekä  luonnonympäristön  näkökulmista.  Suunnitelmaosassa  huomio  kiinnittyy 
analyysistä  saatujen  tulosten  ja  laadittujen  avainsuunnitteluperiaatteiden  perusteella 
tehtyihin  ratkaisuihin.  Avainsuunnitteluperiaatteet  määriteltiin  yhdessä  projektissa 
mukana  olleen  rakennusliikkeen  edustajan  kanssa  analyysin  teon  jälkeen. 
Suunnitelmaosa jäsentyy periaatteiden tärkeyden mukaan loogiseen järjestykseen. 

Diplomityö on toinen ehdotus samasta arkkitehtitoimistosta, jossa pyrittiin luomaan 
kaksi  vaihtoehtoista  ja  toisistaan  poikkeavaa  konseptiehdotusta.  Analyysi  sekä  kaksi 
konseptiehdotusta  luovutettiin  rakennusliikkeen  toimesta  Ylöjärven  kaupungille 
syksyllä  2013.  Ehdotuksia  on  esitelty  myös  mediassa  ja  yleisö  saa  ottaa  kantaa 
kaavaluonnoksen  kehittymiseen.  Kaavaluonnoksen  valmistumisesta  ei  ole  määritetty 
tarkempaa aikataulua. 
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The city centre of Ylöjärvi and Kirkonseutu are vastly growing regions in the future. 
The exact same way, as the substitute of the construction company had researched. They 
discovered  that  the  Kirkonseutu  region  was  one  of  the  most  productive  areas  in 
Ylöjärvi,  so  the  company  end  up  in  investing  in  there.  This  thesis  not  only  about 
showing how construction company, architecture office and the department of planning 
work together, but also how they can create something innovative and fresh with team 
work and one man’s effort. 

The thesis is divided into two parts. In the literature study part, there is being deep-
analyzed the regions of Ylöjärvi.  In the analysis part, I tried to investigate the most 
crucial factors for pulling out the conceptual proposition. The factors are for instance 
about logistics, built environment, services and nature.  In the conceptual proposition 
part the attention is being drawn into housing and landscaping design. With the help of 
the conctruction company, we managed to define few key design principles what to 
follow in the conceptual part. Key design principles modifies the layout and the plot of 
the second part of the thesis. 

This thesis is  another suggestion from our architecture office and the suggestion 
supposed to be divergent from each other. The analysis and the two suggestions handed 
out to the Ylöjärvi department of planning in last fall, in October 2013. The media has 
also introduced the proposals to the general public and the residents of the Ylöjärvi area 
may discuss and decide later on what shall they do. For now, there’s no further schedule 
with the planning draft.
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ALKUSANAT

Puoliksi sattuman kautta sain hienon tilaisuuden tehdä diplomityöni aiheesta, josta olin 
alusta  alkaen  erittäin  kiinnostunut  tässä  pihasuunnitteluun  ja  pistetalovaihtoehtoon 
keskittyvässä  työssä.  Jo  heti  projektin  alkuvaiheessa  pystyin  hahmottamaan  työn 
laajuuden ja haasteet, mikä helpotti työn kehittymistä. Vaikka työ aloitettiin jo yli vuosi 
sitten  –  helmikuussa  2013  –  silti  työ  jaksottui  mukavalla  tavalla  ja  eteni 
johdonmukaisest eteenpäin. Analyysivaihe saatiin valmiiksi ripeällä aikataululla parissa 
kuukaudessa, jonka jälkeen aloin hieroa toden teolla suunnitelmaluonnoksia eteenpäin. 
Syksyllä 2013 palautimme ehdotukset Ylöjärven kaavoittajille, jonka jälkeen pidin lähes 
parin  kuukauden  tauon  työstä.  Tauko  teki  hyvää,  sillä  pitkäjänteistä  työtä  projektin 
osalta oltiin tehty jo yli puoli vuotta. Tauon jälkeen aloin laatia uusin ajatuksin lopullista 
materiaalia kasaan ja loppu alkoi häämöttää. 

Tästä  upeasta  mahdollisuudesta  haluan  kiittää  ennen  kaikkea  pomoani,  Jarl 
”Jali”  Ahlströmiä,  joka  uskoi  ja  luotti  minuun  suuresti.  Aina  tehdessäni  luonnoksia 
aluetta varten hän kyseenalaisti ja kannusti. Myös toimiston toisen ehdotuksen tekijää, 
Lari  Lehtosta,  on  ehdottomasti  kiitettävä.  Yhdessä  Lari  ja  Jali  haastoivat  minua 
menemään  eteenpäin  ongelmatilanteissakin.  Tämän  lisäksi  kiitoksen  sanat  kuuluvat 
ehdottomasti  myös  diplomityössä  ohjanneille,  rautaiselle  duolle,  professori  Markku 
Hedmanille sekä Anna Helamaalle. 

Yhteistyömme rakennusliikkeen ja kaavoittajien kanssa sujui muitta mutkitta ja 
siitä jäi tosi hyvä mielikuva. Suurkiitokset haluaisin sanoa  kaavoituspuolen ihmisille, 
kaupunginarkkitehti  Ritva  Kangasniemelle  sekä  Vesa  Ylitapiolle  erittäin 
mielenkiintoisista,  positiivissävytteisistä  sekä  inspiroivista  keskusteluista.  Ylöjärven 
kaavoituksesta tullut positiivinen tunnelma on varmasti saatu kytkeytymään myös itse 
suunnitelmaan. 

On ollut suuri rikkaus työskennellä monien ammattitaitoisten ihmisten kanssa, 
jotka  ovat  auttaneet  saamaan  työtäni  eteenpäin  upealla  tavalla.  Silti  yksi  henkilö 
ansaitsee erityiskiitokset. Kiitos siis vaimolleni Helille henkisestä sekä ammatillisesta 
tuesta. Kiitos myös kärsivällisyydestäsi ja nyt loppuvaiheessa suurimman vaipparallin 
pyörittämisestä.
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TERMIT JA NIIDEN MÄÄRITELMÄT

Erikoiskauppa Erikoiskaupat  ovat  erikoistavaroihin  syventyneitä 
vähittäiskauppoja. Erikoiskauppoihin luetaan muun muassa 
huonekalu-, rauta- ja vaatekaupat. 

Kehyskunta Kehyskunta  on  suuremman  kaupunkikeskuksen  kyljessä 
oleva pienempi kaupunki tai kunta. 

Kestävä kehitys Suomen kestävän kehityksen toimikunnan mukaan kestävä 
kehitys  on  jatkuvaa,  ohjattua  yhteiskunnallista  muutosta, 
jonka  tarkoituksena  on  turvata  nykyisille  ja  tuleville 
sukupolville hyvän elämän mahdollisuudet.

Ostovoima Ostovoima  tarkoittaa  taloustieteissä  sitä,  kuinka  paljon 
hyödykkeitä  käytettävissä  olevalla  varallisuudella  voidaan 
ostaa.

Päivittäistavarakauppa Päivittäistavarakaupan  palveluihin  lukeutuu  esimerkiksi 
ruoan, juoman, yms. käyttötavaran myynti.

Välivyöhyke Välivyöhyke on asianomaisen kehittämä termi julkisen ja 
yksityisen tilan välillä. 



1. JOHDANTO

Diplomityön  tarkastelualue  sijaitsee  Ylöjärven  Kirkonseudulla,  Räikän  alueella. 
Tarkastelualue  koostuu neljästä  korttelista,  jotka sijoittuvat  Kuruntien  kiertoliittymän 
ympärille.  Kortteleista  Kuruntien  itäpuoli  kuuluu  varsinaiseen  suunnittelualueeseen. 
Suunnittelualueella  on tällä  hetkellä  huonoon kuntoon päässeitä  julkisia  rakennuksia, 
joissa on muun muassa pienimuotoista kaupallista toimintaa. Rakennuspaikan ympäristö  
on vehreä, mutta itse tonteilla on kasvillisuutta vain harvakseltaan. 

Rakennusliike osti tontit ja teetti niistä kaksi kaavaluonnosehdotusta Ylöjärven 
kaupungille.  Kortteleihin  oli  tarkoitus  saada  asuntorakentamista  yhteensä  yli  15000 
kerrosneliömetriä  ja  lisäksi  vähäistä  julkista  toimintaa  olemassa  olevien  julkisten 
palveluiden  säilyttämiseksi.  Omassa  ehdotuksessani  suunnittelualueen  korttelit 
muodostuvat  kahdeksasta  pistetalosta,  joista  matalin  on  viisi-  ja  korkein 
neljätoistakerroksinen.  Rakentamista  on  pohjoisemmassa  korttelissa  8955 
kerrosneliömetriä  ja  eteläisemmässä  korttelissa  10465  kerrosneliömetriä.  Kuruntien 
puoleisissa rakennuksissa on liiketiloja maantasokerroksessa. 
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2. YLÖJÄRVEN YDINKESKUSTAN ANALYYSI

2.1. Liikenneyhteydet

Ylöjärvi  sijaitsee  Pirkanmaalla,  Länsi-Suomessa.  Ylöjärvelle  pääsee  Tampereen 
keskustasta noin 15 minuutissa (tie 65, Tampere – Vaasa). Tampereen eteläpuolelta ja 
kehyskunnista pääsee tie numero 3:a pitkin (Helsinki – Vaasa). Jyväskylän ja Lahden 
suunnalta tultaessa käytetään todennäköisesti  tie numero 9:ää. Lisäksi Ylöjärven läpi 
kulkee  rautatieyhteys  Tampereelta  Vaasaan,  mutta  Ylöjärvellä  ei  ole  nykyisin  omaa 
rautatieasemaa.

Tärkeimmät  kevyen  liikenteen  kulkuväylät  sijoittuvat  perinteisesti  vilkkaimpien 
autoteiden  ja  katujen  yhteyteen,  mutta  myös  asuinalueiden  pääkokoojakaduille. 
Keskustasta löytyy puolestaan kevyen liikenteen väyliä autoteiden molemmin puolin, 
kuten  esimerkiksi  Kuruntiellä  sekä  Soppeentiellä.  Nämä  pyörä-  ja  kävelytiet  ovat 
etenkin kesäisin asukaslukuun suhteutettuna vilkkaita sekä vehreitä.

Ylöjärvellä toimii sekä joukkoliikenne-yhteydet paikallisesti että Tampereen suuntaan. 
Palveluliikenteen hoitaa lähes pelkästään Länsilinjat. Länsilinjojen numerot 80, 85 ja 88 
liikennöivät  Ylöjärven  alueella.  Lisäksi  TKL:n Paunu Oy ajaa  linjaa  7,  joka  kulkee 
reitillä Siivikkala - Keskustori - Hatanpään sairaala - Partolan liikekeskus - Pirkkahalli. 

2.2. Rakennettu ympäristö

Ylöjärven kirkonkylän taajamalle luovat identiteettiä sen omat historialliset kerrostumat 
sekä niiden vahvat identiteetit. Vuosina 1858-1850 rakennettu puukirkko on keskeinen 
historiallinen maamerkki. Vanhan Kuruntien miljöö on arvokasta perintöä, vaikka sen 
ympäristö  on  vain  osaksi  säilyttänyt  vanhaa  luonnettaan.  Tien  varrelle  sijoittuvat 
Pietilän,  Krankkulan, Suojasen ja Pappilan rakennusryhmät sekä Räikän talo. Kaikki 
nämä rakennukset talousrakennuksineen (mm. Pietilän viljamakasiini) ja pihapiireineen 
(Räikkä  puistoineen)  kertovat  vanhan  Ylöjärven  kylän  historiasta  ja 
rakennusperinteestä.  Loilan  koulu  on  Ylöjärven  ensimmäinen  varsinainen 
kansakoulurakennus.  Koulu  pihoineen  ja  sen  lähettyville  oleva  vanha  puutaloasutus 
sijoittuvat kauniisti vanhan Rotikontien varrelle ja ovat miljööltään viihtyisiä.

Kirkonseutu  on  suurimmaksi  osaksi  suhteellisen  nuorta  aluetta,  jossa  korostuu 
kulttuurihistoriallisesti  arvokkaiden  kohteiden  ja  niihin  liittyvän  vanhan  puuston 
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merkitys.  Ne  tuovat  alueelle  ajallista  syvyyttä  ja  muovaavat  katukuvaa 
monimuotoisemmaksi.  Kirkko  on  säilyttänyt  maamerkinomaisen  luonteensa  ja  sen 
sijainti  Kirkonseudun  alueella  on  edelleen  keskeinen.  Alueen  identiteetille 
kulttuurihistoriallisilla  erityispiirteillä  on  aina  voimakas  merkitys,  joten  ne  ovat 
merkittävä potentiaali alueen kehittämisessä.

Tutkittu  muinaisjäännösalue  löytyy  Loilantien  alla  ja  laidoilla.  Tarkalleen  mitattuna 
Ylöjärven  kirkosta  0,35  km  kaakkoon,  eli  Keijärven  etelärantaa  kohden. 
Muinaisjäännösalue on osin myös Pappilan pihamaalla. Vuosien 1540 ja 1710 välisenä 
aika Ylöjärven kylässä on ollut 7 taloa. Eräässä kartassa vuodelta 1763 löytyy Ylöjärven 
kylässä kuusi taloa, kolmella erillisellä tontilla. Nykyinen Loilan, entinen Loilon, tontti 
on hävinnyt ainakin Loilantien länsipuolelta. Itäpuolella puolestaan Pappilan pihamaalta 
löytyy  hoidettua  nurmikkoa,  jonka  alta  saattaisi  teoriassa  löytyä  jälkiä  aiemmasta 
asutuksesta.  Tämä  riippuu  siitä,  kuinka  paljon  maanrakennustöitä,  esimerkiksi 
nurmikentän kuorintaa ja tasausta, alueella on tehty aiempia rakennelmia varten. Tässä 
tapauksessa  voidaan  puhua  siis  ”ehdollisesta”  muinaisjäännöksestä,  jonka 
myöhemmistä  päätöksistä  tekevät  viranomaiset.  Lähellä  ei  ole  sellaista  erityisesti 
säilynyttä maastoa, jossa voisi mahdollisesti olettaa olleen aiempia kylätontin merkkejä 
tai rautakautta.

2.3. Palvelut Kirkonseudulla

2.3.1. Päivittäistavarakauppa ja ostovoiman kehitys

Kirkonseudun  alueella  on  kaksi  päivittäistavaramyymälää  ja  jonkin  verran  myös 
erikoiskaupan tarjontaa sekä julkisia palveluja. Kirkon lähettyviltä löytyy muun muassa 
kirjasto, kaupungintalo ja päiväkoti. Kaupalliset palvelut sijaitsevat Kuruntien varressa. 

Ylöjärven oman väestön vähittäiskaupan (pl. autokauppa ja huoltamot) ostovoima oli 
vuonna 2010 noin  168 milj.  euroa.  Ostovoimasta  kohdistui  päivittäistavarakauppaan 
noin  71  milj.  euroa  ja  erikoiskauppaan  noin  97  milj.  euroa.  Autokaupan  ja 
huoltamotoiminnan ostovoima oli noin 115 milj. euroa. 

Vähittäiskaupan  ostovoiman  kasvu  vuosina  2010-2020  on  Ylöjärvellä  noin  66  milj. 
euroa, josta kohdistuu päivittäistavarakauppaan noin 24 milj. euroa ja erikoiskauppaan 
noin 42 milj.  euroa.  Autokaupan ja  huoltamotoiminnan ostovoiman kasvu on arvion 
mukaan noin 57 milj. euroa. Vähittäiskaupan ostovoiman kasvu vuosina 2010-2030 on 
Ylöjärvellä noin 133 milj. euroa, josta kohdistuu päivittäistavarakauppaan noin 47 milj. 
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euroa  ja  erikoiskauppaan  noin  86  milj.  euroa.  Autokaupan  ja  huoltamotoiminnan 
ostovoiman kasvu on arvion mukaan noin 121 milj. euroa.

2.3.2. Erikoiskauppa

Ylöjärven  erikoiskauppa  on  keskittynyt  keskustaajaman  alueelle  Soppeenmäkeen 
Mikkolantien  molemmin  puolin,  Elovainion  alueelle  sekä  Vaasantien  eteläpuolelle. 
Myös Kirkonseudun pohjoisosassa on jonkin verran erikoiskaupan tarjontaa, mm. Alko 
S-marketin yhteydessä. Soppeenmäessä on pääosin muun erikoiskaupan liikkeitä, mutta 
myös huonekaluliike  ja  kodinkoneliike.  Elovainion alueelta  löytyy kauppakeskuksen 
lisäksi enimmäkseen tilaa vaativan erikoiskaupan liikkeitä (varaosat, puutavara, maalit) 
kuten  myös  Vaasantien  eteläpuoliselta  alueelta  (rautakauppa,  keittiökalusteet, 
huonekalut, maalit, puutavara). 

2.4. Luonnonympäristö

2.4.1. Näkymät

Suunnittelualueen  kannalta  oleellisimmat  näkymät  ja  mielenkiintoisimmat  tilasarjat 
liittyvät  pääosin kirkkoon ja  Keijärveen. Kuruntietä etelän suunnalta saavuttaessa on 
mahdollista  havaita  pitkän  näkymän  eteenpäin  juuri  Kuruntietä  eteenpäin.  Lisäksi 
suunnittelualueen  vieressä  sijaitsevan  kiertoliittymän  kohdalla  avautuu  näkymiä 
Keijärvelle suhteellisen laaja-alaisesti,  vaikka suuria  puita saattaa olla välillä  edessä. 
Liikenneympyrän jälkeen historiallisten rakennusten, kuten kirkon, ja kasvien väleihin 
rajaantuu  mielenkiintoisia  näkymiä  suuntaan  jos  toiseenkin.  Kesäisin  näkymien 
merkitys korostuu luonnon kukoistaessa kauneimmillaan.

2.4.2. Virkistys

Ylöjärveltä  on  löytyy  virkistysmahdollisuuksia  luonnon  puolesta   varsin  mukavasti. 
Muun muassa Keijärven länsirannalta löytyvä uimaranta tarjoaa puitteet vesiurheiluun 
kesäisin  ja  talvisin  sauna  ja  laituri  mahdollistavat  avantouinnin.  Suunnittelualueen 
eteläpuolelta löytyvän pientaloalueen vieressä on urheilukenttiä, jotka ovat myös aivan 
Keijärven  rannalla.  Uimarannan  alue  toimii  tärkeänä  kohtauspisteenä  ihmisille 
erityisesti  kesäisin.  Muita  kohtauspaikkoja  ovat  liikenneympyrän  ympärillä  olevat 
palvelut  ja  niiden  välitön  läheisyys.  Osalle  Kirkonseudun  asukkaista  tärkeimmät 
palvelut ovat pääasiassa juuri suunnittelualueen ja liikenneympyrän vierellä. 
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2.5. Yhteenveto

2.5.1. Haasteet

Liikenneyhteydet  ovat  vahvuus,  mutta  estevaikutustensa  takia  myös  keskeinen 
keskustan toiminnallinen haaste. Tämä tarkoittaa suurien teiden olevan liian dominoiva 
elementti  yhdyskuntasuunnittelun  kannalta  katsottuna.  Uhkana  on  lisäksi 
liikennemäärien  kasvaminen  ja  estevaikutuksen  ja  melun  voimistuminen. 
Suunnittelualueen  kannalta  suuremmat  tiet  ovat  lähettyvillä,  mutta  eivät  aivan 
välittömässä läheisyydessä.  Tämä on kuitenkin haaste  tulevaisuudessa, riippuen juuri 
liikenteen kehityksestä.

Kolminapainen keskusta (Kirkonseutu, Soppeenmäki ja kehittyvä Elovainio) on suuri 
haaste. Mahdollinen uusi asuinkompleksi suunnittelualueella voisi liittää Kirkonseutua 
ja Soppeenmäkeä lujemmin toisiinsa. Keskustassa on oleellisia paikkoja ja palveluja, 
joita raitiotie ja muut laadukkaat kulkuväylät  yhdistävät.  Keijärven rantojen käsittely 
saattaisi  selkeyttää  rannan  identiteettiä  ja  rakennetta.  Kirkonseudun  palvelut  ovat 
erillään  toisistaan,  joten  palvelurakennetta  voisi  selkeyttää  ja  tukea  juuri 
suunnittelualueen kupeessa.

Asuinalueet  ovat  hajaantuneet  suurimpien  teiden  takia,  jolloin  tulevaisuudessa  on 
mahdollista  käyttää  suunnittelualuetta  eri  asuinalueiden  puuttuvana  linkkinä.  Tämä 
ratkaisu  jäsentäisi  mahdollisesti  selkeämmin koko Kirkonseutua.  Lisäämällä  erilaisia 
linkkejä - tässä tapauksessa juuri Kirkonseudun alueelle - voidaan luoda eheämpiä ja 
toimivampia yhdyskunnallisia alueita.  

2.5.2. Mahdollisuudet

Luonto  ja  ympäristö  ovat  ehdottomia  valttikortteja  Ylöjärvellä.  Erityisesti  Keijärven 
länsirannan luonto ja aktiviteetit  jalostavat konseptiajattelun lopputulosta.  Niitä voisi 
mahdollisesti hyödyntää ja vahvistaa niiden merkitystä vieläkin vahvemmin. Keijärven 
länsirannan kupeessa oleva suunnittelualue luotavat asuinkorttelit saattaisivat jäsentää 
rannan aluetta paremmin. Lisäksi reitit harjulle paranevat muun muassa Soppeenmäen 
halki kulkevien puistokäytävien ja Vaasantien ylitysten ansiosta.

Ylöjärven sijainti yhdistettynä toimivaan liikennejärjestelmään, joka tulevaisuudessa on 
enenevissä  määrin  selkeytymässä,  helpottaa  suunnittelualueen  konseptivaiheen 
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etenemistä. Muun muassa mahdollisesti tuleva raitiolinja ja suunniteltu moottoritie ovat 
uusia mahdollisuuksia, jotka löysentäisivät liikenteen solmukohtia. 

Kulttuurihistoriallinen  ympäristö  ja  rakennetut  arvokkaat  kohteet  säilytetään 
tulevaisuudessa alueen vahvuutena. Tämä tarkoittaa Pappilan avautumista suoremmin 
Kuruntielle.  Näin  ollen  myös  Mikkola  sekä  Saurio  Mikkolantiellä  saavat  entistä 
korostuneemman  aseman  Keijärvelle  viettävien  puistojen  keskelle.  Lisäksi 
arkkitehtonisesti  Kirkonseudulla  on rakennuksilla  varsin  moninainen yleisilme,  joten 
suunnittelualueelle on mahdollista kaavailla uudenlaista otetta. Nykyajan trendinä ollut 
tiivis asuminen  kuntakeskusten alueilla antaisi mahdollisuuden rakentaa tehokkaasti.
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3. KONSEPTIEHDOTUS JA 
AVAINSUUNNITTELUPERIAATTEET

3.1. Identiteetti ja luonne

Oman  luonnosehdotukseni  pohjalle  tarvittiin  konseptiajatus,  jotta  alueelle  voitaisiin 
löytää  vahva  henki  ja  yhtenäisyys  asukkaiden  keskuudessa.  Arkkitehtitoimistomme 
toinen  ehdotus  oli  musiikkiteemainen,  ja  ajattelinkin  itse  keskittyä  tarkemmin 
Kirkonseudun  alueeseen,  enkä  niinkään  koko  Ylöjärven  seutuun.  Kirkonseudulla 
vahvimpana elementtinä on kaupungin julkiset palvelut näkyvästi esillä. Tästä sainkin 
ajatuksen: konseptiajatuksenani voisi olla eräänlainen pelikenttä, sillä monet kyseisellä 
alueella  työskentelevät  tekevät  monenlaisia  siirtoja  tai  pikemminkin  päätöksiä 
lähialueiden  kohtaloista.  Hyvin  nopeasti  muodostui  myös  ajatus  eräänlaisesta 
shakkipelistä,  jota  pelataan  sotilailla  (parkkiruuduilla  ja  pienrakennuksilla)  sekä 
upseereilla (rakennukset, kuten esimerkiksi As. Oy Torni tai As. Oy Kuningatar). Peli 
oli  johdonmukainen  ja  realistinen,  jolloin  erikoissiirtoja  ei  tarvita.  Tällöin  sain 
säilytettyä mahdollisuuden oikeasti toteutettavasta suunnitelmasta. Tämä shakkipeli on 
siis ratkaistu pääosin sotilailla, jotta pysäköintiongelmia ei tule. 

Shakkiteema on siis jalostettu jatkumona läpi suunnitelman. Rakennukset muodostavat 
kortteleille ikään kuin sylit, jotka aukeavat itäpuolen pihoille. Tällä sivulla on laskettuna 
riittävät pysäköintimäärät suhteutettuna asukkaisiin. Käytin suunnitelmassani suhdetta 
yksi  autopaikka  sataa  kerrosneliötä  kohden. Koin tämän suhdeluvun riittäväksi,  sillä 
alue tulee olemaan itsenäinen keskuksensa, jossa palveluita sekä erikoiskauppoja riittää. 
Lisäksi  vaihtelevat  korkeudet  rakennuksilla  ovat  peräisin  Kuruntien  rytmeistä,  joka 
tarkoittaa  tien  varrella  olevien  rakennusten  korkeuksien  monipuolisuutta.  Myös 
kaavoittajat  toivoivat  korkeampia  rakennuksia alkuperäisiin  suunnitelmiin verrattuna. 

Alue vaatii uuden ilmeen ja rohkean otteen, jotta se olisi vetovoimainen.
 

3.2. Julkinen ja yksityinen

Varsinainen suunnittelualue työssä on Kuruntien itäinen puoli, joten muu tarkastelualue 
on  jätetty  tästä  eteenpäin  pois.  Kaiken  kaikkiaan  keskityin  suunnitelmassani 
maantasokerrokseen  ja  pihasuunnitelmaan.  Voidaankin  sanoa,  että  koin  sen 
ratkaisevimmaksi  tekijäksi  alueen  kannalta.  Suurin  ongelma  oli  yksityisyyden 
löytäminen  näin  keskeisellä  sijainnilla  olevalta  alueelta.  Selvä  jako  yksityisen  ja 
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julkisen välille siis tarvitaan. Tällä sivulla on esitetty havainnollisesti teemavärejä apuna 
käyttäen, kuinka alueet rytmittyvät.

Projektissa mukana olevan rakennusliikkeen edustajan kanssa kehitimme kansiratkaisun 
alueelle, jossa alueita rajataan puolen kerroksen korotuksella maantasosta. Tämä nosto 
tekee luonnollisen isolaation kulkuväylien sekä julkisten palveluiden välille.  Kannen 
julkiset  palvelut  ovat  kuitenkin  heti  kulkuväylien  välittömässä  läheisyydessä,  jolloin 
jako on johdonmukainen. Näistä palveluista toiset ovat avoimempia (esimerkiksi pieni 
aukio liiketilan yhteydessä) ja toiset hieman suljetumpia, jotta erityyppisiä liiketoimia 
on  mahdollista  harjoittaa.  Kirkonseudun  alueelle  kaivataan  lisää  palveluja  ja 
erikoiskauppoja. Juuri tämän takia Kuruntien varrella olevat liiketilat ovat perusteltuja. 

Eräänlaisena raja-alueena voidaan pitää kehittämiäni, niin kutsuttuja välivyöhykkeitä, 
jotka sisältävät vehreyttä ja Ylöjärven kaavoituksen toivomia pyöräparkkeja. Näin ollen 
saatiin  looginen  portti  alueiden  välille.  Pyöräparkit  ovat  oleellisia  alueella,  jossa  on 
hyvät kevyen liikenteen väylät ja lyhyet etäisyydet. Välivyöhykkeet ovat siis julkisen ja 
yksityisen  rajapyykin  jakajia.  Välivyöhykkeet  ovat  eloisia  portteja  asukkaiden 
valtakuntaan. Tämä portti  on siis toisin sanoen selvä elementti  yksityisen ja julkisen 
tilan  välillä,  vaikka  esimerkiksi  pyöräsäilytyksen  puolesta  sitä  saavat  käyttää  sekä 
asukkaat  että  vierailijat.  Sen  on  tarkoitus  luoda  myös  turvallisuuden  tunnetta 
asukkaisiin.

Keskeisen  sijainnin  varjopuolena  ovat  mahdollisesti  asukkaiden  yksityisyys  sekä 
pihatilojen  puute.  Halusin  tuoda  keskeisesti  juuri  nämä  asiat  esille  työssäni. 
Maantasokerroksen vehreät ja vaihtelevat tilat kytkeytyvät niin sanotun yksityisväylän 
varrelle. Tämä väylä kulkee suunnittelualueen pohjoispäästä aivan eteläpään aukiolle, 
kuten  kevyen  liikenteen  väylät  Kuruntien  puolella,  mutta  rajatumpana  versiona. 
Näköyhteys  alkupisteestä  päätepisteeseen  ja  katunäkymät  väylän  varrella  tekevät 
asuinalueesta  ainutlaatuisen.  Rakennukset  syleilevät  siis  yksityisen  puolen  tiloja. 
Halusin  myös  maantasokerroksen  olevan  eräänlainen  vihreä  maailma,  jossa 
monimuotoiset toiminnot ja ihmiset kohtaavat.

3.3. Kestävä kehitys

Kestävä kehitys saattaa kalskahtaa  jonkun korvaan ikävästi,  mutta se on silti  entistä 
tärkeämpi  ja  tavoiteltavampi  asia  tulevaisuudessa.  Kestävään  kehitykseen  kuuluvat 
luonnollisesti  energiatehokkaat  ratkaisut,  kustannusystävälliset  tekijät  sekä  ehkä 
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tärkeimpänä  asuinalueiden  kestävä  kehitys.  Tämä  tarkoittaa  jossain  määrin  ajatonta 
suunnittelua,  joka  kestää  kulutusta  myös  asukkaiden  keskuudessa.  Pyrin 
suunnitelmassani ottamaan asukkaiden perspektiivin huomioon ja näin ollen luomaan 
pysyvästi  viihtyisän  asuinympäristön.  Kukaan  ei  pysty  ennustamaan  vuosien  tai 
vuosikymmenten  päähän.  Paljon  on  puhuttu  vehreän  ympäristön  vaikutuksista 
ihmismieleen.  Tästä  syystä  minäkin  kiinnitän  työssäni  huomiota  tähän 
hyötyvaikutukseen.  Viherseinät  ja  muut  monimuotoiset  viherseinäkkeet  luovat 
tietynlaista tunnelmaa, jota on vaikea imitoida muilla keinoin. Eloisa luontovaikutelma 
jättää jälkensä esimerkiksi suunnitelman yksityisväylän kokijaan. 

Kestävän  kehityksen  teemat  jatkuvat  myös  julkisivujen  muovautumisessa.  Viime 
vuonna (2013) palkittiin vuoden betonipalkintona Helsingissä eräs kohde, jossa oltiin 
kehitetty  uudenlainen hengittävä betonivalejulkisivu.  Vuosien tutkimustyön tuloksena 
eräs  arkkitehtitoimisto  kehitti  yhteistyössä  betonialan  yhtiön  kanssa  viihtyisän  ja 
hengittävän betonijulkisivun asuinrakennukseen. Tämä innovaatio teki minuun suuren 
vaikutuksen  ja  halusinkin  käyttää  samantyyppistä  kuitubetonijulkisivuelementtiä 
omassa suunnitelmassani. Tämä 70 millimetriä paksu elementti on aukotuksineen tärkeä 
tekijä julkisivujen shakkitematiikan ilmeen luomisessa.

3.4. Tiivistäminen ja keskeinen sijainti

Ylöjärvi  on  osa  suuren  kaupunkikeskuksen  kehittymistä.  Tampere  ja  kehyskunnat 
tulevat siis olemaan varmasti suosittuja muuttovoittokuntia tulevaisuudessa. Etäisyydet 
ovat  entistä  lyhyempiä  maakunnista  muuttavilta  ja  Ylöjärvi  on  varmasti 
hyötysuhteiltaan  kannattava  kohde  muuttaa.  Näiden  seikkojen  takia  kasvavissa 
kuntakeskuksissa  tulee  valmistautua  tulevien  vuosikymmenten  muuttoliikkeille. 
Käytännössä tämä tarkoittaa siis juuri  tiivistämistä. Tehokas ja toimiva rakentaminen 
ovat siis avainsanoja jatkossa. 

Tiivistäminen tämän suunnitelman osalta tarkoittaa keskiarvoltaan noin 48 neliötä per 
asunto. Yhteen kerrokseen on mahdutettu pääosin kuusi asuntoa. Ylöjärven kaupungin 
tilastojen  mukaan  suurin  osa  väestöstä  on  nuoria  aikuisia  ja  pienperheitä,  joten 
asuntojakauma tukee tätä tilastoa. Lisäksi suuret ikäluokat ovat ikääntymässä, jolloin 
myös  jokin  rakennuksista  tai  asunto-osakeyhtiöistä  sopisi  hoitokodin  omaiseksi 
yhteisöksi. 
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Asuntojen suunnittelussa on otettu vahvasti huomioon myös niin sanottu pikaselvitys. 
Tämä tarkoittaa,  että asunnot on suunniteltu näkymien kannalta  loistavasti.  Kaikkien 
asuntojen  pääilmansuunta  on  joko  itäpuolen  ja  Keijärven  ympäristö  tai  länsipuolen 
kaupunkiseutu  ilta-aurinkoineen.  Kaksi  kolmasosaa  asunnoista  katsoo  kahteen 
ilmansuuntaan,  joka  avaa  näkymiä  huomattavasti  leveämmin.  Kaikkien  asuntojen 
perusperiaate on, että saunan paikalla oleva tila voidaan muuttaa myös vaatehuoneeksi. 
Tämä tuo lisää mahdollisuuksia kotitalouksille. 

Lisäksi olen kiinnittänyt huomiota asuntojen ja parvekkeiden avautumisten suhteisiin. 
Suunnitelman  osalta  tämä  tarkoittaa  sitä,  että  asuntojakaumat  on  luotu,  niin  että 
parvekkeille pääsyn mahdollisuuksia  on monipuolistettu.  Osa ihmisistä haluaa päästä 
ulkotilaan makuuhuoneesta, toiset taas olohuoneesta. Näin ollen asunnoilla on pyritty 
luomaan mahdollisimman laaja kirjo vaihtoehtoja.
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